
Manden i midten
Trompetisten Bunny Berigan døde ung, 
kun 33 år gammel. Det var i 1942, og en 
overgang fortalte man hinanden små- 
historier af næsten mytisk karakter om 
Berigans liv og død. Om hvordan han 
levede sit liv helt og fuldt, uden at skåne 
sig selv og uden at tænke på mor
gendagen. Bagefter -  skrev kritikeren 
George Frazier i en nekrolog i Boston 
Herald -  »... there will still be that horn 
and the glory it put on to records. And 
about that, there can never be any ar- 
guing. Because as long as there is a 
Bunny Berigan record left and a ma- 
chine to play it on, there can be no 
denying the grandeur of his accomplish- 
ments«.

Musikken eksisterer stadig. Og min
derne om både Berigan og hans tid. 
Harry Stoner, den midaldrende hoved
person i »Save the Tiger«, husker tiden 
og musikken så intenst, at Berigans in
derlige tolkning af Vernon Duke-kompo- 
sitionen »I Can’t Get Started With You« 
-  den og så minderne fra baseball
banen -  faktisk er det eneste, der hol
der ham i live i den helvedes forgård, 
hans liv nu leves i. Mareridt om natten, 
opslidende problemer om dagen, hvor 
det gælder kampen for at overleve, for 
at skaffe penge til en ny sæsons pro
duktion af kjoler og badedragter og 
hvad Harry Stoners konfektionsfabrik 
ellers fremstiller. Og det skal gå stærkt 
med at skaffe pengene, for det koster 
Harry Stoner 300 dollars blot at rejse 
sig af sengen hver morgen.

Sådan præsenteres vi for ham. Efter 
en blid start med et idyllisk nærbillede 
af gule blomster på en mark, kamera- 
tilt til en svane, blid fuglekvidder, og i 
den fortsatte kameragang, mere fredelig 
natur indtil en swimmingpool og så et 
elegant hus er inkluderet i billedet inden 
der endelig, brat, klippes til et nærbil
lede af en mand i en seng. Manden er 
Harry Stoner, mareridtet er i gang, og 
takket være en fabelagtigt nuanceret 
præstation af Jack Lemmon (som Harry 
Stoner) bliver mareridtet påtrængende 
sandt og tragisk.

I Steve Shagans manuskript (der blev 
skrevet allerede i 1970 og oprindelig 
skulle have været filmet af Sydney Pol- 
lack men derefter blev udskudt af øko
nomiske årsager) og i John Avildsens 
nærgående naturalisme spiller detaljer
ne en væsentlig rolle. Omhyggeligt re
degøres der for Harry Stoners daglig
dag i løbet af det halvandet døgn histo
rien udspilles i, og det er detaljernes 
akkumulerede effekt, der giver filmen 
dens styrke: .forholdet til hustruen, for
holdet til kompagnonen, til chefdesigne
ren, til chefskrædderen, til kunderne der 
af og til skal købes med hjælp fra en 
call giri. Og forholdet til banken, der 
nægter at finansiere den nye produktion, 
og forholdet til mafiaen, der gerne vil 
låne Harry Stoner pengene, men som 
Harry Stoner ikke vil låne af, hvorfor han

fostrer den desperate plan at lade fa
brikken nedbrænde, så forsikringspen
gene kan hjælpe ham over krisen. Det 
er et opslidende liv, og ved den mind
ste anledning (af og til uden) falder Har
ry tilbage til mindernes idyl, der på lyd
båndet forstærkes med den flere gange 
gentagne Berigan-indspilning af »I Can’t 
Get Started With You«.

Mens det endnu var muligt for Harry 
at »get started«, levede han for base
ball og pjankede med swingmusikken. 
Så kom den forbandede krig, der gav 
Harry flere ar end blot dem, han synligt 
bærer, når han smider undertrøjen -  
stranden ved Anzio, hvor nu deller og 
bikinier strides en svedigt fedtet kamp, 
blev dengang farvet blodrød af soldater, 
hvis liv blev ofret for idealer i grel kon
trast til de erfaringer Harry Stoner se
nere har gjort med det amerikanske 
samfund. Filmen er velgørende kritisk i 
sin holdning uden at blive ensidig og 
firkantet. Og den slutter uforløst: efter 
en nats fryd med en teenage-pige står 
Harry Stoner stadig med alle proble
merne, og forsikringssvindel (den på
tænkte fabriksbrand) er stadig den ene
ste mulighed.

Filmens kvaliteter er mest overbevi
sende i starten, senere bliver Steve 
Shagans dialog nok for retorisk, og en 
tilbagebliksscene, hvor Harry pludselig 
ser sine sårede kammerater fra krigen, 
er det groveste brud på den ellers ob
jektive naturalisme, som John Avildsen 
indtil da har styret begivenhederne med. 
En tidligere scene, hvor en call giri 
overdriver sine virkemidler overfor Har
rys kunde, arbejder også imod helhe
den. Ligeså er Harrys forhold til teen- 
agepigen skildret i en let hysterisk stil, 
der måske skal camouflere, at der 
strengt taget ikke er så meget mere 
at fortælle om Harry Stoner. Men hvor 
John Avildsen mister taget, der kan Jack 
Lemmon gudskelov selv, og det er først 
og fremmest for hans (med fuld rime
lighed Oscar-belønnede) spil, at filmen 
hele tiden interesserer.

Per Calum
■  MANDEN I MIDTEN
Save the Tiger. USA 1973. Dist: Paramount. P- 
selskab: Filmways/Jalem/Cirandinha. En Martin 
Ransohoff Produktion. Ex-P: Edward S. Feldman. 
P/Manus: Steve Shagan. P-leder: Frank Baur. 
Instr: John G. Avildsen. Instr-ass: Christopher Sei- 
ter. Ron Schwary. Foto: Jim Crabe. Kamera: Jack 
Willoyghby. Farve: Movielab. Klip: David Brether- 
ton/Ass: David Ramirez. Ark: Jack Collis. Dekor: 
Ray Molyneaux. Rekvis: Don Nunley. Kost: John 
Anderson. Modelkjoler: Joseph Magnin. Komp/Dir: 
Marvin Hamlisch. Supplerende musik: »Air Mail 
Special« af Jommie Mundy, Benny Goodman & 
Charlie Christian; »Stompin’ at the Savoy« af Ben
ny Goodman, Chick Webb & Edgar Sampson; »I 
Can't Get Started« af Vernon Duke &. ira Ger- 
shwin fspillet af Bunny Berigan). Tone: Bud A l
per, Robert I. Knudson. Make-up: Harry Ray. Rol
lebesætter: Caro Jones. Medv: Jack Lemmon (Har
ry Stoner), Jack Gilford (Phil Green), Laurie Hei- 
neman (Myra), Norman Burton (Fred M irrell), Pa
tricia Smith (Janet Stoner), Thayer David (Charlie  
Robbins), W illiam  Hansen (M eyer), Harvey Jason 
(Rico), Lara Parker (Margo), Eloise Hårdt (Jac
kie), Janina (Dusty), Ned Glass (Sid Fivush), 
Pearl Shear (Kassererske), Biff E lliott (Tiger 
Man), Ben Freedman (Taxichauffør), Madeline Lee 
(Receptionist), Liv von Linden (Ula). Længde: 100 
min., 2730 m. Censur: Hvid. Udi: C.I.C. Prem: 
Cinema II, 23.8.74.

Eksteriørscener indspillet i Los Angeles.
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Filmene set af 
Peter Schepelern (P.S.) 
Per Calum (P.C.)

B E S A T  A F D JÆ V ELEN
Instruktør: WARIS HUSSEIN 
Produceret før »Eksorcisten« og nu ud
sendt herhjemme, antagelig i et forsøg 
på at følge »Eksorcisten«s lidet overbe
visende succes op. Det har nemlig vist 
sig overraskende vanskeligt at interes
sere danskerne for djævelens nyeste 
meriter. Noget tyder på, at filmselska
berne må gøre de samme erfaringer 
som Folkekirken, nemlig at de metafy
siske kræfter ikke har noget særlig fast 
tag i befolkningen. »Besat af djævelen« 
er tilmed et umanerligt ringe produkt, 
en lodret fornærmelse mod selv det 
mest ydmyge publikum. Historien er no
get jammerligt nonsens -  Shirley Mc- 
Laines bror er blevet besat af en af
død puertoricansk kammerats onde ånd 
(hvad udlejerne åbenbart anser for at 
være ensbetydende med at være besat 
af djævelen!) som tvinger ham til at de- 
kapitere sine nærmeste -  og det bliver 
ikke bedre af Husseins instruktion. Han 
har tid lige re  lavet børnefilmen »Hurra
vi unge« og den gruopvækkende Burton/ 
Taylor-sortie »Skilsmissen«. (The Pos- 
session of Joel Delaney -  USA 1972).

P.S.

DØDEN I GROTTERNE
Instruktør: GEOFFREY REEVE 
Siden debuten med »H.M.S. Ulysses« i
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1957 har den skotske forfatter Alistair 
MacLean skrevet knap en snes spæn
dingsromaner og haft formidabel suc
ces; efterhånden har han også etableret 
sig i filmindustrien med begrebet »Ali
stair MacLean-film«. Filmen har imidler
tid ikke været lige heldig med adaptio
nen af disse historier, der byder på for
rygende spænding -  omend på helt ab
surde litterære vilkår -  og så megen fri
stende action men på betænkelig lidt 
sund fornuft og logik. Rigtig vellykket -  
på adventurefilmens betingelser -  var 
kun Lee Thompsons »Navarones kano
ner«, mens f. eks. Huttons »Ørnebor
gen«, Sturges’ »SOS Nordpolen« og 
Reeves »Dødens dukker« rangerede fra 
det hæderlige til det helt sløje. Fælles 
for de macleanske produkter er den ge
nerelle holdning: her er monumental 
mandschauvinisme, mere eller mindre 
forborgen overmenneskedyrkelse, lejlig
hedsvis racisme og anti-kommunisme 
og ellevild vest-patriotisme i sådanne 
mængder, at det må kunne dække flere 
års ideologikritiske behov. Her er rigt 
malm for den samvittighedsfulde analy
sator af underholdningsfiktionens sus
pekte undergrund. »Døden i grotterne« 
er i alle henseender typisk macleansk. 
Historien drejer sig om en ungarsk vi
denskabsmand, der har fundet løsningen 
på energikrisen, men flygter, da hjem
landet vil forbeholde sig opfindelsen til 
eget brug. En følsom amerikansk play
boy bekæmper, bistået af en smuk pige, 
de forskellige fjendtlige grupper og ta
ger med videnskabsmanden afsted til 
Staterne, hvor det er underforstået at 
opfindelsen er sikret en mere globalt 
retfærdig udbredelse end det var til
fældet bag jerntæppet. (Caravan to 
Vaccarés -  England/Frankrig 1974).

P . S .

EGLANTINE
Instruktør: JEAN-CLAUDE BRIALY 
En stadig voksende skare af skuespille
re forsøger sig som instruktører. Brialys 
første film er en sukkersød, romantisk 
historie om børnekæresterne Léopold 
og Pauline, der i nostalgisk fre-mmanede 
svundne tider holder sommerferie med 
deres familier på den elskelige, »fanta
stiske« bedstemor Eglantines (Valentine 
Tessier) store landsted. Filmen er ma
leriagtig smuk i sine soft focus-billeder 
af landliggeridyl i La belle époque. Et
hvert tilløb til analyse af tidsalderen 
undgås. Filmen dyrker bevidst og med 
en vis effekt sentimentaliteten og idyl- 
liseringen, og man fornemmer remini- 
censer både fra Proust og Alain-Four-
niers »Le Grand Meaulnes« og fra bio
grafernes Dubonnet-reklamefilm. Det he
le er ganske sympatisk, men den føl
somme galliske esprit, som parfumerer 
filmen, kan ikke skjule den herskende 
mangel på substans. (Eglantine -  Frank
rig 1972). P.S.

ENDESTATION MORD
Instruktør: STUART ROSENBERG 
Filmatiseringen af Sjowall og Wahloos 
gedigne kriminalroman er af instruktøren 
Stuart Rosenberg blevet betegnet som 
et forsøg på at genskabe fortidens »sa- 
turday night entertainment« -  og som 
sådan fungerer filmen egentlig udmær
ket. De stockholmske miljøer er blevet 
udskiftet med effektfulde San Francisco- 
freak shows, og menneskeskildringen er 
tabt. Tilbage er så den nøgne intrige 
(der ikke i sig selv er meget værd) og 
en Walter Matthau, der aldrig helt kom
mer overens med rollen som Martin 
Beck (Matthau er selv utilfreds med 
rollen) samt en Bruce Dern, der er fil
mens store lyspunkt som kollega til 
Beck. (The Laughing Policeman -  USA 
1973). P.C.

HARRY SPIKES’ BANDE
Instruktør: RICHARD FLEISCHER 
Fleischers film om bankrøveren Harry 
Spikes og hans (miserable) bande fore
kommer først og fremmest at være in
spireret af Robert Bentons fortrinlige 
»Bad Company«, men der er nok selv
stændigt talent i Fleischers film til at 
man udmærket kan føle sig i godt sel
skab. Det turde være instruktørens bed
ste film i lang tid, og filmens kvalitet 
begynder med et godt manuskript, som 
Fleischer har realiseret i en på en gang 
afslappet og afsnappet stil. Tre drenge 
stikker af hjemme fra for at prøve lyk
ken i det vilde vesten, og da de er aller- 
længst nede, modtager de hjælp af 
bankrøveren Spikes, som drengene tid
ligere har hjulpet. Hjælpen fører imid
lertid de tre knægte længere ud i uføret, 
men de får dog lov til at dø med en 
vågnende sans for livets værdier udover 
de materielle. Det er næsten tragisk, og 
det er her Fleischer viser sig at være en 
trods alt kun habil håndværker. Det tra
giske i situationen findes først og frem
mest i manuskriptet, ikke i iscenesættel
sen. Når det virkelig gælder, evner Flei
scher ikke at livgive, skønt han støttes 
bravt af en smukt spillende Lee Marvin 
som Spikes og af fortrinlige præstatio
ner af Gary Grimes, Ron Howard og 
Charlie Martin Smith som de tre halv
voksne knægte. (The Spikes Gang -  
USA 1974). P.C.

MAFIAEN -  
DET ER OSSE MIG
Instruktør: HENNING ØRNBAK
Sidste års danske publikumssucces (i 
hælene på årets Olsen-bande film) måt
te selvfølgelig ende med en fortsættel
se, hvori Dirch Passers oplagte og (hvad 
film angår) udisciplinerede talent for 
farcen endnu engang misbruges af Hen
ning Ørnbak. Manuskriptet ejer kun få 
komiske ideer (sjældent mere end vig
netter på birolle-planet) hvorfor Henning

Ørnbak kompenserer med at misbruge 
indfaldene. Om og om igen. Bedst i fil
men er egentlig Axel Strøbye i en lille 
rolle som en håbløs gangster. Det komi
ske består her ikke mindst i, at Axel 
Strøbye synes at have indset, at blot 
han karikerer Knud Jespersen ganske 
let, så bliver det grinagtigt. Dirch Pas
ser som forbryder på flugt fra mafiaens 
vrede er af og til rigtig morsom, men 
generelt er de komiske indslag an- 
strengte i udførelsen. (Danmark 1974).

P.C.

MIT NAVN ER NOBODY
Instruktør: TONINO VALERIl 
Sergio Leone gav den italienske we
stern dens gennembrud med »En næve
fuld dollars«, 1964, som var et radikalt 
brud med den amerikanske westerns 
miljøbeskrivelse, dens moralske normer 
og dramaturgi. Brutaliteten, morbidite
ten, det afidealiserede billede af fron- 
tier-tilværelsen, fraværet af renfærdige, 
heroiske halvguder å la Shane blev dyr
ket med virtuositet af Leone og nåede 
højdepunktet i »Vestens hårde halse«, 
som samtidig varslede genrens opløs
ning: det var en amerikansk produceret 
film, præget af Hollywood-stjerner og 
Hollywood-perfektionisme. Hollywood 
havde som vanligt forstået at absorbere 
det nye, som oprindeligt var skabt i op
position til en Hollywood-tradition. I 
1970 kom et nyt italiensk western-udspil: 
Cluchers første »Trinity«-film indførte 
den fjogede farce i et grotesk pauvert 
western-miljø og Terence Hiil personi
ficerede den nye holdning på samme 
måde som Clint Eastwood havde været 
den genredannende hovedperson i Leo- 
nes første film. I »Mit navn er Nobody« 
er »ideen«, som Leone (der også optræ
der som producent) krediteres for, at 
konfrontere en repræsentant for den 
gamle, amerikanske western, Henry Fon
da, med Trinity-filmenes Terence Hili. 
Filmen, som er af meget mådelig kvali
tet, er helt igennem en meta-film, et 
værk som -  ikke videre intelligent -  
kommenterer sig selv, sin genre og sin 
mytologi. Peckinpahs vilde bande, Leo- 
nes neurotiske banditter, Trinity-filme
nes fjollede fyre og den retlinede ame
rikanske gunfighter mødes, og resulta
tet bliver -  rodet. (My Name is Nobody
-  Italien/Frankrig/Tyskland 1973).

P . S .

POLITIETS HÅRDE KERNE
Instruktør: PHILIP D'ANTON I
Politifilmen har i løbet af de sidste par 
år opnået status næsten som en selv
stændig genre, men kun en enkelt film
-  William Friedkins »French Connec- 
tion« -  har med sin tvetydige komplekse 
menneskeskildring ejet egentlig kunst
neriske kvaliteter. Omend også en film 
som »Bullitt« (af Peter Yates) ejede an
dre kvaliteter end rent underholdende.
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Begge film var produceret af Philip 
d’Antoni, der nu debuterer som instruk
tør (efter tidligere at have instrueret en 
politifilm for amerikansk TV). Som vente
ligt rummer filmen en effektfuld og hid
sende biljagt, og »Politiets hårde kerne« 
er i øvrigt iscenesat med rimeligt hånde
lag. Mere end håndelag er der ikke tale 
om i filmens historie om en special
afdeling indenfor politiet, hvis job det 
er at afsløre forbrydere, der står til 
mere end syv års fængsel (deraf filmens 
originaltitel, »The Seven-Ups«), Philip 
d’Antoni har primært interesseret sig for 
effekter i håb om at lade disse dække 
over mangelfuld (eller helt manglende) 
menneskeskildring. Hovedpersonen (Roy 
Schneider) er en SS-lignende automat, 
og det hævnmotiv, der for alvor bringer 
effekterne frem, er kun et postulat for 
at forcere de spændingsskabende effek
ter. Det er måske for stærkt at hævde, 
at filmen direkte forsvarer politiets 
voldsanvendelse, den fornemmes mere 
som kynisk spekulation af en mand, der 
engang assisterede den herostratisk be
rømte senator Joseph McCarthy, da den
ne havde travlt med at foranstalte hek
sejagter i USA. (The Seven-Ups -  USA 
1974). P.C.

SHERIFFEN DER IKKE  
VILLE DØ
Instruktør: PHIL KARLSON 
En semi-autentisk beretning om sherif
fen Buford Pusser, som blev berømt ved 
at udrydde amoraliteten -  i form af 
hjemmebrændere, spillere og prostitue
rede -  i sin hjemby. Han overlevede ad
skillige morderiske anslag, som kostede 
hans kone og (i filmen i hvert fald) og
så hans hund livet, og rensede byen 
med en lang, tyk træstok som våben. 
Dette ærke-amerikanske heltekvad frem
føres i filmen med præcis markering af 
alle de korrekte ideologiske over- og 
undertoner. Pusser (spillet af Joe Don 
Baker) er idealbilledet af den amerikan
ske helt, en syntese af Dirty Harry og 
John F. Kennedy. Han rummer både den 
altforglemmende følsomhed, når det 
gælder Hjemmet og Hustruen, den he
roiske standhaftighed over for Synden 
(lette penge og kvinder med gennem
sigtig bluse), glimtet i øjet når det gæl
der en god practical joke (som når den 
korrupte dommer bliver fældet af Pus
ser på de selv samme paragraffer, som 
han har jongleret så uanstændigt med: 
der bliver installeret pissoir i dommer
kontoret!) og han svinger sin knusende 
(træ)stok med resolut mandighed, når 
det gælder. »Der er intet galt ved vå
ben, det hele afhænger af, hvem der 
bruger dem«, siger vor helt. Den egent
lige martyrslutning på Pussers løbebane 
får filmen desværre ikke med: eks-she- 
riffen omkom for nylig, da han kørte galt 
med den sportsvogn, han havde købt for

Bøger

Læst af
Ole Andreasen (O.A.) 
Carl Nørrested (C.N.) 
Jan Eggers (J.E.)
Peter Schepelern (P.S.)

sit Hollywood-honorar og nåede såle
des ikke at spille sig selv i Pusser-film 
nummer to som planlagt. (Walking Tall 
-  USA 1973).

P.S.

THEODOR CHRISTENSEN
Nok en bog fra Rhodos med udvalgte ar
tikler fra en side af den danske filmver
den. Philip Lauritzens »Om film«, 1971, 
gav en række artikler og anmeldelser af 
Broby Johansen, Ole Palsbo, Knud Søn
derby og Karl Roos fra perioden 1926- 
50, hvor dansk filmkritik fandt sit eget 
grundlag at arbejde på. Den er nu sup
pleret med John Ernsts udvalg af det 
store materiale, som Theodor Christen
sen efterlod ved sin død i 1967. Han 
skrev om mange emner i forskellige 
genrer, meget forblev ufuldendt eller 
slet ikke påbegyndt som den filmteori, 
han gik med tanker om at lave inden sin 
død, og som John Ernsts udvalg af hans 
filmteoretiske og -kritiske artikler nu på 
en måde må gøre det ud for. Udvalget 
er stort set kronologisk ordnet og har 
artikler fra hans samarbejde med Karl 
Roos om bogen »Film«, 1936, til arbej
det for cubansk film i tresserne. John 
Ernst indleder med en pietetsfuld bio

grafi og giver redaktionelle kommenta
rer og nyttige noter til bogens forskel
lige afsnit. Det er inspirerende læsning, 
som sammen med Lauritzens bog giver 
et godt indtryk af de problemer, som 
den kunstnerisk bevidste del af den 
danske filmverden har arbejdet med.

Som de to bøger er ordnet, må man 
selv samle temaerne op. Et af de cen
trale er dokumentarfilmen, hvor dansk 
film for en gangs skyld knytter an til 
samtidige udenlandske strømninger. -  
Karl Roos og Theodor Christensen har 
nogen overvejelser i deres »Film« over 
propagandaens betydning for den kunst
neriske udformning af dokumentarfil
men, som bringer dem et skridt videre 
end de engelske dokumentarister på det 
tidspunkt var kommet i deres film. Eng
lænderne havde nok de russiske propa
gandafilm som et forbillede, men det 
med propagandaen ville de ikke rigtigt 
vedkende sig. For at nå deres demokra
tisk opdragende hensigt ville de lave 
informative film. I dag er det tydeligt 
nok, at de ofte kom til at informere i 
overensstemmelse med Imperiets inter
esser; det skete så bare uden at det 
kom eksplicit til udtryk i filmene.

Det fremhæves imidlertid i »Film«, at 
propagandaen ikke blot er uundgåelig, 
men at det er kunstnerisk inspirerende 
at formulere propagandaen eksplicit i 
dokumentarfilmen. Og i en artikel fra 
1938 hævder Theodor Christensen lige 
ud, at »Propagandaen er sjælen i Docu- 
mentary, hvor hårdt, sagligt og ukunst
nerisk det end kan lyde« (79). Dermed 
trækker han blot en konsekvens af eng
lændernes sætning om, at dokumentar
filmen skal dramatisere aktuelle konflik
ter i hverdagen: »...man kan kun præ
stere en konflikt under en bestemt syns
vinkel -  og så driver man propaganda« 
(ib). Som modsætning til englændernes 
informative film er dét her teorien bag 
standpunktsfilmen. Den er givet mere 
demokratisk, der lægges ikke skjul på 
noget, og pædagogisk virker den bedre.

I 1937 nævner Theodor Christensen en 
lang række emner, som en kommende 
dansk dokumentarfilm kunne give sig i 
kast med, aktuelle samfundsforhold fra 
badeulykker til andelsbevægelse. Det 
var i sig selv sprængstoffyldte emner, 
mente han. Men af de mange instruktø
rer, der i løbet af 1940’erne gav sig i lag 
med dem, var der bare ingen, der rig
tigt fik krudtet til at fænge.

Under krigen var det jo ikke tilladt at 
omgås krudt, så man nøjedes i bedste 
fald med at varme det nationale sam
menhold op med en humoristisk hold
ning til stoffet. Hasselbalchs »Kornet er 
i fare« var nok den, der kom nærmest 
det brandfarlige med disse lede korn- 
snudebiller, der angreb bondens korn. 
Og da dansk dokumentarfilm efter kri
gen gjorde sit mest koncentrerede frem
stød med »Social Denmark«, fem film om 
lige så mange sider af det danske so
cialvæsen, indkaldte man Arthur Elton 
til at stå som leder af projektet. Denne
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